hectares de vegetação nativa em área de objeto de especial preservação, sem autorização do órgão ambiental 

competente, conforme descrito no Relatório Técnico nº 356/GPFCD/CFFL/SUF/SEMA/2022. Decisão 

Administrativa nº 1909/SGPA/SEMA/2024, homologada em 16/12/2024, arbitrando contra o autuado a 

seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 239.443,38 (duzentos e trinta e nove mil, 

quatrocentos e quarenta e três reais, e trinta e oito centavos), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal nº 

6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator pelo reenquadramento da 

multa aplicada para o artigo 52 do Decreto Federal nº 6.514/2008, devendo ser aplicada multa de R$ 

1.000,00 (mil reais) por hectare de área desmatada, perfazendo o valor da multa de R$ 47.890,00 (quarenta e 

sete mil, oitocentos e noventa reais). A representante da SEMA apresentou, oralmente, Voto Divergente pela 

manutenção da Decisão Administrativa. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por maioria, nos termos 

do Voto Relator, totalizando a multa no valor de R$ 47.890,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e noventa 

reais). Recurso parcialmente provido. 

Presentes à votação os seguintes membros: 

William Khalil 
Representante do CREA 

Adelayne Basano Magalhães 
Representante da SES 

Franciely Locatelle do Nascimento 
Representante da SEMA 

Edvaldo Belisário dos Santos8